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PREDMET: Odgovor na zastupni¢ko pitanje — dostavlja se

F4d3 B4}

Vijeée ministara Bosne i Hercegovine, na 169. sjednici odrzanoj 21.12.2011.

godine, utvrdilo je Odgovor na zastupnitko pitanje koje je postavila Azra
HadZiahmetovi¢, zastupnica u Zastupni¢kom domu Parlamentarne skupstine Bosne i

Hercegovine.

U privitku prosljedujemo Odgovor radi njegovog dostavljanja zastupnici.

| GENERALNI TAJNIK
- Zvonimir Kutlesa

S postovanjem,

Sarajevo, Trg Bosne i Hercegovine broj 1
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Broj: 05-50-1-2224/11
Sarajevo, 21.12.2011. godine

Azra HadZiahmetovié, poslanica u predstavnitkom domu Parlamentarne skup3tine Bosne i
Hercegovine na 12.sjednici Predstavni®kog doma, odrianoj 27.10.2011.godine postavila je sljedeca
pitanja:

,,Poslanitko pitanje odnosi se na proces naplate potraZivanja iratkog duga za projekat Hadihta na &ijoj
realizaciji je bila angaZovana sarajevska Hidrogradnja. PotraZivanja od te strane Iraka odobrena i
naplacena od strane tada ve¢ ugovorenog administriranja naplate posredstvom JUMBES-a iz Beograda i
na &ijem ratunu se vec nalaze obveznice u vrijednosti od 26,7 miliona dolara. Zbog potpune iskljuéenosti
ili nezainteresovanosti drzavnih institucija u procesu realizacije ovih potraZivanja, entitetske vlade su,
kako su izvjestili mediji nedavno, postigli sporazum o raspodjeli sredstava izmedu Hidrogradnje i
Investicione razvojne banke RS-a koja upravija imovinom Hidrogradnje Istoino Sarajevo osnovane
1992.godine, dakle nakon §to je posao na navedenom projektu okonéan).

U tom kontekstu postavljam sljedeca pitanja:

e Koji je pravni osnov da Vije¢e ministara BiH, posebno Ministarstvo vanjske trgovine i
ekonomskih odnosa i Ministarstvo finansija i trezora, ne udestvuju u procesu naplate ovih
potrazivanja?

e Kako i po kojem osnovu su entitetske viade dogovorile strukturu raspodjele sredstava u
vrijednosti od 26,7 miliona dolara?

e Dali je ovaj sporazum realiziran i ako nije-zasto nije?

e Kakva je sudbina ranije postignutog dogovora o sporazumnom rje3avanju pitanja naplate
ovih potrazivanja?

e Da li je tatno da, pored ova dva, pomenuta modaliteta naplate potraZivanja, postoji i
aranZman sa posrednitkom firmom iz Beograda kojoj su data ovlaStenja da potpise
naloge za plaéanje i ako je tatno, koja je cijena tog aranZzmana?




e Kakva je sudbina tog dogovora u kontekstu sporazuma dvije entitetske vlade i kakve i
kolike obaveze postoje prema posrednitkoj firmi?

o Spekulira se i 0 obavezama koje iz realizacije ovog projekta proizilaze i po jednu firmu iz
Republike Hrvatske. Ko ée, na koji nadin i iz kojih sredstava izmiriti ova dugovanja?

» Koliko ée eventualno dalje prolongiranje naplate ovih potraZivanja stvoriti dodatnih
obaveza i moZe li se desiti da sarajevska Hidrogradnja postane obveznik po Iratkom
dugu?

¢ Ko je odgovoran za ogromne gubitke koji su nastali prolongiranjem ove naplate i da i ¢e
zbog toga neko snositi posljedice i kakve?*

Na postavljeno pitanje, Vijeée ministara Bosne i Hricegovine je na 1€9. sjednici odrzanoj
2{. (2. RoM. godine, utvrdilos ljed e éi

ODGOVOR

Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa Bosne i Hercegovine nema nadleZnosti po ovim
pitanjima. Predratna potraZivanja kompanije su prikazivale u svojim bilansima aktive ili u pasivnom
podbilansu. Sve aktivnosti vezane za naplatu potraZivanja u nadleznosti su kompanija, nadieznih
entitetskih ministarstava i Agencija za privatizaciju.

Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa je tokom 90-tih pa sve do 2005.godine, u pogetku
iskljugivo a kasnije u saradnji sa Ministarstvom finansija i trezora BiH, radilo na naplati potraZivanja od
kompenzacione komisije UN-a, a na osnovu prihvacenih i odobrenih zahtjeva od strane ove komisije
pridr?avajuéi se propisanih pravila od strane Ujedinjenih Nacija.

Zahtjev za kompenzaciju tete po projektu Hadihta, je bio podnesen Kompenzacionoj komisiji UN-a, ali
je odbijen jer po pravilima i procedurama nije ispunjavao uslove za odobravanje. (Rat frak-Kuvajt nije bio
razlog za naplatu ovih potraZivanja).

Na postavljena pitanja, posebno od broja 2-8 ovo ministarstvo ne posjeduje bilo kakve zvaniéne
informacije.



PEIIYBJIMKA CPIICKA

BJIAIA
I'EHEPAJIHU CEKPETAPUIAT
Bama Jlyka, tem: 051/339-277, daxc: 051/339-641, E-mail: sekretar@vladars.net

| 3._;![_ BOSMNA | HERCEGOVIN &
Bpoj: 04/1.3.1.-011-5064-1/11 X " FRELAMENTARNS SHUPSTINA BOSNE | iRee s oo

. 8ARAJEVO
atym: 29.12.2011. roauHe ST
Aary A PHIMLJFN: EJZ 07 ‘Z‘O/Z

i

0/ 157 )}«, 1;/ y

NAPAAMEHTAPHA CKYMLUTUHA B U X
NPEACTABHUYKU AOM

MowrToBaHy,

Y npunory gonuca poctas/bamo Bam of4rosop Ha NOCNaHUYKO nNuUTarbe nocnaHuka_A3spe
_Xaymaxmetosuh, nocraBbeHo Ha 12. cjegHwuun fipeacTtasHUYKOr AOMa NapnameHTapHe
ckynwTtuHe buX, oapxaHoj 27.10.2011.roauHe n,a,roaop Ha NOC/IaHUYKO NUTarbe MOCNaHUKA
BecHe Kpcrosuh Cnpemo, noctaebeHo Ha 15. cjeanuum MpeacraBHUYKOr A0OMa MNapnameHTapHe
cKynwTuHe buX, oapxaxoj 08.12.2011.roauHe

C nowitoBareMm,




PEITYBJIMKA CPIICKA
MHUHHUCTAPCTBO ®MHAHCHUJA

Tpr Peny6anke Cpncke 1, bBawa Jlyka, Ten: 051/339-155, 051/339-179, dakc: 051/339-655, E-mail: mfi@mf.vladars.net
Bpoj: 06.08/012-1408-2/11
Hatym: 27.12.2011. ronune

ITAPJIAMEHTAPHA CKYIIIIITUHA BOCHE U XEPIIETOBUHE
IIpeacraBan4ku oM

IIpeamer: OAroBop HA MOCJTAHHYKO IUTAH€

[Tocnanvk Aspa Xayuaxmerosuh Ha 12. cjenuuim [IpencraBuuukor paoma [lapnameHTapHe
ckynmriHe bocHe M XepueroBune, oapxxanoj 27. okrobpa 2011. rogune, mocrtaBmia je cibeneche
IIOCTIAHUYKO ITUTAE:

» Tocranuyko numaree 00HOCU Ce HA NPOYeC HanIAmMe NOMPANCUBARA UPAYKO2 0yed 3a Npojekam
Xaouxma na yujoj peanuzayuju je 6ura anzaxcosana capajescka Xuopozpaorea. Ilompasxcusarea cy
00 cmpane Hpaxa o0obpena u Hannahena 00 cmpare maoda 8eh y2060peHo2 AOMUHUCTPUDALA
nanaame nocpeocmeom JYMBEC-a uz Beozpada u na uujem pauyny ce eeh nanasze oOeesnuye y
épujednocmu 00 26,7 munuona oonapa. 3602 nomnyHe UCK/bYHEHOCHU UAU HE3AUHMEPECOBAHOCMU
OPXHCABHUX UHCMUMYYUja y npoyecy peanusayuje 08uUx NOMpA*CUBArLA, eHMUMemcKe 61aaoe cy,
KAKoO Cy ussujecmunu meouju HeOasHO, nocmuziie CROpasym 0 pachodjenu cpedcmasa usmely
Xuopoepaowe u Hueecmuyuono-paszeojue 6anke PC koja ynpaema umosunom Xudpozpaore
Hcemouno Capajeso ocnosane 1992. 200une (Oaxie HaKOH wimo je nocao HA HABEOEHOM NPOjeKmy
OKOHYaH). Y mom konmexcmy nocmaemsam coedeha numarea:

e Koju je npasnu ocnos oa Bujehe munucmapa buX, noce6no Munucmapcmeo earcke
mp2oeune U eKOHOMCKUX 0OHOca u Munucmapcmeo unancuja u mpesopa, He yHecCmeyjy y
npoyecy Hanaime 06Ux NOMpPAXCUBArLa?

e Kaxo cy u no xojem ocHo8y ewmumemcke 6aa0e 002080puie CMPYKmypy pachodjene
cpeocmasa y epujeonocmu 00 26,7 munuona dorapa?

e Jla nu je osaj cnopasym peanusupan u ako Huje-3aumo nuje?

e Kaxkea je cyobuna panuje nocmueHymoz 0020860pa 0 CHOPAZYMHOM Djeulasary RUmMarba
HAn1ame 06UX NOMPANCUBAFLA?

e Jla nu je mauyno Oa, noped 06a 08a nNOMeHyma MoOAIuUMema HANLAME NOMPANCUBATHA,
HOCMOJuU U apaudcman ca nocpeoHudkom gupmom us beoepaoa xojoj cy dama oerawmersa
O0a nomnuwe nanoze 3a niahare u aKo je mo mauHo, Koja je yujeHa moz aueaxcmana?
Kaxkea je cyobuna moe 0oeo80pa y konmexcny cnopazyma 08uje enmumemcke 61a0e U KaKee
u Konuke obasese nocmoje npema nocpeOHuukoj pupmu?

» [llnexynupa ce u o obasesama Koje u3 pearuzayuje 0602 NPojeKmMa NPOUULA3E U NO JEOHY
dupmy uz Penybnuxe Xpeamcke. Ko he, na xoju nauun u us xojux cpedcmasa uzMupumu 06a
oyzo6ara?

» Konuxo he esenmyanno Oame npononzuparee Haniame 06UX NOMPANCUEAIA CMBOPUMY

oooamuux obaseza u Modxce 1u ce decumu 0a capajescka Xudpozpadra nocmare 0668e3HUK
no Hpauxom oyey?




e Ko je 002080pan 3a ozpomue 2ybumxe Koju Cy HACMANYU NPOJIOHSUPARbEM 08¢ Hanlame u 0a
U he 3602 moza Heko cHOCUMU NOC/beouye u kaxee?

OAT'OBOP

IIpema npomucuma PemyOnuke Cpricke nmoTpaxuBama mpeayseha nacrana mo 31.03.1992. romune
NPUINKOM H3pajie mporpama MpHUBaTH3alldje UCKIbMXaBaHa Cy Y ITACHBHHU MOJOMIIAHC ¥ Ha OCHOBY
akta Bname mpeHemeHa Ha PenyGnuky Cprcky. OKBHpPHH 3aKOH O TIpHBaTH3alMju Ipepyseha u
Ganaka y buX nao je mpaBo eHTUTETHMA Ja BpIllE IPUBATH3ALH]Y peay3eha Ha CBOjO] TEPUTOPH]H.

Bnaga Peny6muke Cpocke ponumjena je Omiyky o Ipey3uMamy HeHalIaheHMX IpeapaTHHX
notpaxuBama mnpeayzeha MK Xupporpagmwa a.. Ilane, ox Hpaka, 6poj 04/1-012-2144/06 ox
12.10.2006. rogune. C 063upom za Cy ce cpeacTsa Tj. 00Be3HuUIEe y u3Hocy of 26.703.276,11 USD
Hanasuie koj JymbGec 6anke y beorpany, Xunporpanma Ilaie je 2006. ronune mokpeHyaa Cyacke
MOCTYIIKE Ha Cyay y Beorpamy xako ucra He Ou Omna uciahiena camo Xuzaporpaamsu CapajeBo, 1
Kao yMjenrad Ha cTpanu Xuaporpamaese [lane je Munncrapero ¢unancyja Peny6iuke Cprcke.

C 063upoM aa ce paau O MMOBHHH M3 MACHBHOT IOAOMIaHCA, OCHHBameM DoHIA 3a yNnpaBibame
HEKpeTHUHAMA W HOTpaKWBamMMa y BnacHumTBy PemyGmuke Cprncke a.n. bama Jlyka (2008.
roaune) U VHBecTHIIMOHO-pa3BojHe Ganke Peny6iuke Cprcke a.n. bama Jlyka xoja mHMe ynpasika,
omoryheHo je BUX0BO ydelthe Y akTUBHOCTHMA y BE3H ca HAILIATOM HaBEAEHMX 0OBe3HMIA. ToKoM
2009. romune npexacrapaumu VPH PC, ®onnma u Xuaporpaame Ilane Boaumu cy pasroBope ca
npejcrapHuIUMa Xuaporpaamwe CapajeBo y Be3u ca MoryhoM HojIjenoM HaBEeJCHUX OOBE3HULIA, AU
Tajga 10 AoroBopa Huje nomuio. Bnama PemyGmuke Cprcke HMEHOBala j€ pagHy Ipymy O
npencrasuuka VIPB PC, ®onga, Munuctapctsa ¢punancuja u Xuaporpaawme [lane y anpuy 2011.
TOJIMHE 32 MpPEroBope ca npeacraBHuiuMa Xuaporpaame CapajeBo 1 ox jyHa 2011. ronuse Bohenu
Cy IpPEeroBOPH U JOTOBOpEHA KOHAYHa pacrojjelia IITo je MPEeAIoKeHO €HTHTETCKMM Biagama u
HCTE Cy cBojuM 3aKk/pyunuma (Brama ®enepanuje y jyny 2011. roaune, a Bnaga Peny6iuke Cpicke
y oktoOpy 2011. roguue) gane cariaCHOCT Ha IIOCTATHYTH IOTOBOP.

I'eHepaHy CIOpasyM Kao pe3yjITar MperoBopa IOTHHcAne Cy ABHje XUApOrpaame U MCTH je OHO
OCHOB 3a MOTIHCHBARKE MpPUjeIora CyICKOr MopaBHamba 3ajenHo ca Jymbec OGankom u3 beorpana
Kao0 YYECHHIIOM CYACKOI CIIOpa, KOju je JocTaBjbeH cyay y beorpamy Ha pacmpasm 28.11.2011.
rogude. C 003MpOM Jla ce ca 3aXTHjEeBOM 3a MHjEllamk€ y HaBeA€HOM CIIOPY OJHEJABHO II0jaBHIA
Hnrpa u3 3arpeba (npaBum cibeauuk 113 Marpa xoje je Guno moausBohau pagosa y HMpaky u koja
,II0JIaKe TpaBo” Ha HaBeleHe OOBE3HHMIE) CyJ jOII HHje OUIyYHO O IPEMIOKEHOM CYyJICKOM
IOpaBHaWY, a pacrpaga je 3akazaHa 3a 21.12.2011. roaune.

Munucrapctso ¢uHaHcHja Penybimke Cprcke HeMa casHakba O IIOCTOjalby HEKOT paHHje
HOCTUTHYTOT JOTOBOPa, HUTH O aHTa)XOBamy mocpeanuuke dupme us beorpana.

HpI/IJ'II/II(OM 3aKJbyUHBaka FeHepanHor Clopasyma ca IIMJBEM 3aK/py4HBaimba CYIACKOI IIOpaBHaH-a
BOJUIIO CC€ padyHa O MOI‘th/IM IIoTpa’KuBamkHUMa TpChI/IX Jijg1ia KOja C€ MOry OOBECTH Yy BE3Yy Ca

pagoBUMa Ha IIPEIMETHO] XUAPOCTIEKTPaHH.

C o63mpoMm ga ce paau 0 oOBe3HHIIaMa Koje AochujueBajy Ha HamnaTy 2025. roqune U Ja Ha HCTE
TeKy KamMaTe MUIIJBEEa CMO J1a 300T IPOJIOHrHpamka HalulaTe HeMa rybuTaKa.

C nomrToBameM,
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FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA
AGENCY FOR PRIVATIZATION IN
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA
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ZASTUPNICKI DOM/PREDSTAVNICKI DOM

PREDMET: Odgovor na zastupnicko pitanje

Aktom broj: 04-14-8668/11, od 24.11.2011. godine proslijedili ste nam zastupnic¢ko
pitanje sa 13. sjednice Zastupnickog doma Parlamentarne skupstine BiH, broj:
03/04-02-915/2011 od 21.11.2011. godine postavljeno od strane zastupnice Azre
HadzZiahmetovi¢ koje se odnosi na proces naplate potraZivanja irackog duga za
projekat Haditha na &ijoj relizaciji je bila angazirana sarajevska Hidrogradnja.

Kako uvidom u Program privatizacije i Po¢etnu bilancu stanja (Hidrogradnje) iz
dokumentacije koja se nalazi u Agenciji za privatizaciju nismo mogli identificirati
navedena potraZivanja, te smo dopisom broj; 03-19-1158-1/11, od 20.12.2011.
godine zatrazili od poduzeca ,Hidrogradnja“ d.d. Sarajevo informaciju o statusu gore
navedenih potrazivanja.

,2Hidrogradnja“ d.d. Sarajevo aktom broj:4393/11, od 23.12.2011. godine dostavila
je odgovor na postavljeno zastupnicko pitanje koje Vam u prilogu dostavljamo.

S postovanjem,

Prilog: kao u tekstu
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Agencija za privatizaciju u Federaciji Bosne i Hercegovine
Alipagina 41, 71000 Sarajevo, Bosna i Hercegovina; Tel: +387 33 212 884, 885, 886, 887, 888; Fax: +387 33 212 883
Web: www.apf.qov.ba e-mail: apfbih@bih.net.ba
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Registrovana kod Kantonalnog suda Sarajevo Transakcijski raéuni: www.hidrogradnja.ba
pod matiénim brojem: 1-6380
Identifikacioni porezni broj: 4200315570003 338-900-22083-12195 UNICREDIT BANK DD, ul. Kardinala Stepinca b b., 88000 Mostar, BiH
Identifikacioni PDV broj: 200315570003 102-050-00000352-09 UNION BANKA DD SARAJEVO, ul. Dubrovaéka br.6, 71000 Sarajevo, BiH

Porezni broj; 01071015 141-001-00013082-10 BBI BOSNA BANK INTERNATIONAL, ul. Trg diece Sarajeva bb, 71000 Sarajevo, BiH
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PARLAMENTARNA SKUPSTINA BiH
- Zastupnicki dom -

SARAJEVO

PREDMET: Odgovor na zastupni¢ko pitanje — dostavlja se

Vijeée ministara Bosne i Hercegovine, na 2. sjednici odrzanoj 23.2.2012.
godine, utvrdilo je Odgovor na zastupnictko pitanje koje je postavila Azra
HadZiahmetovié, zastupnica u Zastupni¢kom domu Parlamentarne skupstine Bosne i
Hercegovine.

U privitku prosljedujemo Odgovor radi njegovog dostavljanja zastupnici.

S postovanjem,
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Sarajevo, Trg Bosne i Hercegovine broj 1




BOSNA T HERCEGOVINA
VIJECE MINISTARA

Broj: 05-50-1-2224/11
Sarajevo, 23.2.2012. godine

AZRA HADZIAHMETOVIC poslanica u Predstavnitkom domu Parlamentarne skupstine
Bosne i Hercegovine, na 12. sjednici Predstavnizkog doma Parlamentarne skup3tine Bosne 1
Hercegovine odrzanoj 27. Oktobra 2011.godine postavila je sljedece poslanicko pitanje:

_Poslani¢ko pitanje se odnosi na proces naplate potraZivanja iratkog duga za projekat Hadihta
na &ijoj realizaciji je bila angaZovana sarajevska Hidrogradnja. PotraZivanja su od strane Iraka
odobrena i naplacena od strane tada veé ugovorenog administriranja naplate posredstvom
JUBMES-a iz Beograda i na &ijem radunu se vec nalaze obveznice u vrijednosti od 26, 7
miliona dolara Zbog potpune iskljudenosti ili nezainteresovanosti drzavnih institucija u
procesu realizacije ovih potraZivanja, entitetske vlade su, kako su izvjestili mediji nedavno,
postigle sporazum o raspodjeli sredstava izmedu Hidrogradnje i Investiciono razvojne banke
RS-a koja upravlja imovinom Hidrogradnje Isto¢no Sarajevo osnovane 1992.godine (dakle
nakon §to je posao na navedenom projektu okon¢an).

U tom kontesktu postavljam sljedeca pitanja:

e Kaoji je pravni osnov da Vijeée Ministara BiH, posebno Ministarstvo vanjske trgovine
i ekonomskih odnosa i Ministarstvo finansija i trezora, ne uestvuju u procesu naplate
ovih potrazivanja?

e Kako su i po kojem osnovu entitetske vlade dogovorile strukturu raspodjele sredstava
u vrijednosti od 26, 7 miliona dolara? .

e Da li je ovaj sporazum realiziran i ako nije - zaSto nije?

e Kakva je sudbina ranije postignutog dogovora o sporazumnom rjeSavanju pitanja
naplate ovih potrazivanja?

e Dali je tatno da, pored ova dva pomenuta modaliteta naplate potraZivanja, postoji i
aranzman sa posrednitkom firmom iz Beograda kojoj su data ovlastenja da potpise
naloge za plaéanje i ako je to tatno, koja je cijena tog angazmana? Kakva je sudbina
tog dogovora u kontekstu sporazuma dvije entitetske vlade i kakve i kolike obaveze
postoje prema posredniCkoj firmi?

e Spekulira se i o obavezama koje iz realizacije ovog projekta proizilaze i po jednu
firmu iz Republike Hrvatske. Ko ée, na koji natin i iz kojih sredstava izmiriti ova
dugovanja?

e Koliko ¢e eventualno dalje prolongiranje naplate ovih potraZivanja stvoriti dodatnih
obaveza i moZe li se desiti da sarajevska Hidrogradnja postane obveznik po Irackom
dugu?

e Ko je odgovoran za ogromne gubitke koji su nastali prolongiranjem ove naplate idali
¢e zbog toga neko snositi posljedice i kakve?”

Na poslani¢ku inicijativu, Vijece ministara Bosne i Hercegovine na <. sjednici odrzanoj
2%. & . 20/2. godine, utvrdilo je slijedeci




ODGOVOR

Vijeée ministara Bosne i Hercegovine, na sjednici odrZanoj godine, u vezi
poslanit¢kog pitanja poslanice prof Dr. Azre HadZziahmetovi¢, donijelo je zakljuZak, da
Ministarstvo vanjske trgovine i ekonomskih odnosa Bosne i Hercegovine i Ministarstvo
finansija i trezora Bosne i Hercegovine, kao organ nadlezan za pitanja sukcesije bivie SFRJ,
u saradnji sa drugim organima u Bosni i Hercegovini, razmotri poslani¢ko pitanje i da
predloZi odgover

Imajuéi u vidu &injenicu da ovo poslani€ko pitanje zahtjeva odgovor viSe organa; drzavnih
ministarstava | ministarstava entiteta, mi éemo dati obrazloZenje pitanja iz naSe nadleZnosti.

Ministarstvo finansija i trezora, Sektor za provedbu sukcesije bivie SFRJ (u daljem tekstu:
Ministarstvo) je bilo ukljudeno u rjesavanje ovog pitanja kada se definisao vlasniCki status
ovih potrazivanja u medunarodnom pravu, odnosno kada je bilo nuzno definisati prava
utvrdena Aneksom G Sporazuma o pitanjima sukcesije bivie SFRJ. Naime, Vlada Republike
Srbije je permanentno osporavala ova prava, Ministarstvo je upravo insistiraju¢i na
odredbama Sporazuma o pitanjima sukcesije Aneksa G, traZilo ostvarivanje ovih prava,
naplatu potraZivanja koja su legitimirana na Hidrogradnju Sarajevo. Sporazum priznaje pravo
aktivne legitimacije onom subjektu koji je imao pravo na dan 31.12.1990 godine. U tu svrhu
su definisani stavovi i opredjeljenja koje Vam dajemo u prilogu.

Ministarstvo je obavilo konsultacije o ovom pitanju sa svim subjektima u Bosni i Hercegovini
i sa posebnom paznjom izanaliziralo argumentaciju u vezi sa podne3enim zahtjevima, koju
prezentiramo u nastavku.

Republika Srbija je donijela Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o privatizaciji u
Republici Srbiji («Sluzbeni glasnik RS», broj 123 od 26.12.2007. godine);kojim je
predvidjela da se privatizira kapital i imovina u drustvenim preduzeéima, utemeljenim od
dijelova u Republici Srbiji, &ije je sjediste na teritoriji bivie SFRJ.

Ovim aktom, Republika Stbija je pokazala da nije privrzena dosljednoj primjeni odredaba
Aneksa G Sporazuma o pitanjima sukcesije bivie SFRJ (u daljnjem tekstu Sporazum). Isto
tako, pokazala je da kr3i i &lan 194 Ustava Republike Srbije, u kome je precizirano, da su
potvrdeni medunarodni ugovori i opiteprihvacena pravila medunarodnog prava
sastavni dio pravnog poretka Republike Srbije, te da zakoni i drugi opsti akti ne smiju
biti u suprotnosti sa potvrdenim medunarodnim ugovorima i opSteprihvaenim
pravilima medunarodnog prava.

Naime, Republika Srbija je ratifikacijom Sporazuma preuzela obavezu zatite steCenih prava
gradana i drugih pravnih subjekata na imovini na kojoj su imali pravo 31. 12. 1990 godine.
Aneksom «G» Sporazuma, &lankom 2. stavak 1. (a) regulirano je da Ce prava na pokretnu i
nepokretnu imovinu, koja se nalaze u drZavi nasljednici i na koju su gradani ili druge pravne
osobe imale pravo 31. prosinca 1990. godine, biti priznata, za$tiéena i vraéena od strane te
drzave sukladno uspostavljenim standardima i normama medunarodnog prava i neovisno od
nacionalnosti, dr7avljanstva, mjesta boravka ili domicila tih osoba.

Isto tako, &lankom 2. stavak 1. (b) Aneksa «G» predvideno je da svaki toboZnji prijenos prava
na pokretnim i nepokretnim stvarima koji je ucinjen nakon 31. prosinca 1990. godine i
zakljugen pod prisilom ili u suprotnosti s &lankom 2. stavak 1. (a) jeste nistavan i nevaZeci.




Uvazavajuéi potrebu azuriranja aktivnosti na rjeSavanju nastale situacije, predstavnici
Ministarstva, odrzali su Zuran sastanak u Beogradu s &anom Stalnog zajednitkog
povjerenstva visokih predstavnika drzava nasljednica bivie SFRJ, u ime Republike Srbije,
gosp. Gafom KneZeviéem, na temu primjene Aneksa «G» Sporazuma. Na ovom sastanku je
zajednicki konstatirano da domaéi sudovi moraju osigurati bezuvjetnu primjenu Aneksa «G»
Sporazuma. Isto tako, upuéen je pismeni zahtjev Ministarstvu vanjskih poslova Bosne i
Hercegovine, za organizaciju sastanka na diplomatskoj razini, kako bi se osigurala primjena
Aneksa «G» Sporazuma.

Poslije svih ovih aktivnosti sud u  Beogradu je  po  tuzbi
AgencijezaprivatizacijuuFederacijiBosneiHercegovine priznao pravo na naplatu ovih
potraZivanja, a u svrhu daljnje blokade ovih sredstava, odluio da se razrijesi pitanje aktivne
legitimacije na ova potraZivanja u Bosni i Hercegovini. Naime, pravo na ova potraZivanja su
istakli Hidrogradnja Sarajevo i Hidrogradnja iz Istoénog Sarajeva. Na§ stav je i dalje da je
aktivno legitimiran onaj subjekat koji je imao aktivnu legitimaciju na dan 31.12. 1990.godine
i da istu treba eventualno verificirati u sudskom postupku kod nadleZnog suda u Bosni i
Hercegovini.

S ciljem azuriranja aktivnosti subjekata koji imaju pravo aktivne legitimacije, na zadtiti
imovine koja je iskazana u Pasivnoj podbilansi, Vijeée ministara je donijelo Odluku o obvezi
zastite driavne imovine, financijshih potrafivanja i dugovanja pravnih osoba iz BiH u
drugim driavama bivie SFRJ, («Sluzben iglasnikBi H», broj 2/ 04).

U &lanku 1. Ove Odluke precizno je navedeno pravo i obveza aktivne legitimacije za zastitu
stvari i prava, iskazanih u pasivnoj podbilanci, Agencije za privatizaciju u Federaciji Bosne i
Hercegovine i Ministarstvo za ekonomske odnose i koordinaciju Viade Republike Srpkse.
Kasnije je u Republici Srpskoj, ovo pravo prenijeto na Razvojnu banku.

Prema na§im saznanjima, pravo subjekta aktivne legitimacije pred sudom u Beogradu, je
zastupalo Pravobraniteljsto Federacije Bosne i Hercegovine, koje je zastupalo Agenciju za
privatizaciju u Federaciji Bosne i Hercegovine, odnosno Vladu Federacije Bosne i
Hercegoivne.

U daljnjim aktivnostima, subjekti aktivne legitimacije, nisu traZili ude$¢e Ministarstva
financija i trezora Bosne i Hercegovine.




BOSNA I HERCEGOVINA BOCHA U XEPLIETOBUHA

FEDERACIJA BOSNE | HERCEGOVINE OEJIEPALIMIA BOCHE U XEPLIETOBHHE
AGENCIJA ZA PRIVATIZACIJU U ATEHIUJA 3A IPUBATU3ALINIY
FEDERACI1JI BOSNE I HERCEGOVINE Y ®EJEPALIMIU BOCHE U XEPIHET'OBUHE

BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA
AGENCY FOR PRIVATIZATION IN
FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA

Broj: 03-19-1158-6/11
Sarajevo, 23.03.2012. god. 27 -03- 2012
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BOSNA | HERCEGOVINA Vst

PARLAMENTARNA SKUPSTINA BIH
ZASTUPNICKI DOM/PREDSTAVNICKI DOM

PREDMET: Odgovor na zastupnicko pitanje

Novim aktom broj: 04-14-8668/11, od 08.02.2012. godine proslijedili ste nam
ponovo zastupnicko pitanje sa 19. sjednice Zastupni¢kog doma Parlamentarne
skupstine BiH, broj: 03/04-02-14/2012 od 01.12.2011. godine postavljeno od strane
zastupnice Azre HadZiahmetovi¢ koje se odnosi na proces naplate potraZivanja
iraCkog duga za projekat Haditha na &ijoj relizaciji je bila angazirana sarajevska
Hidrogradnja.

Kako zastupnica Azra Hadziahmetovi¢ nije bila zadovoljna sa odgovorom na
postavljeno pitanje koje smo dostavili pod brojem 03-19-1158-3/11, od 29.12.2012.
godine, te smo novim dopisom broj; 03-19-1158-5/11, od 07.03.2012. godine

zatrazili od poduzeéa ,Hidrogradnja“ d.d. Sarajevo informaciju o statusu gore
navedenih potraZivanja u Sirem obrazloZenju.

,Hidrogradnja“ d.d. Sarajevo aktom broj:1491/12, od 20.03.2012. godine dostavila
je odgovor na postavljeno zastupnicko pitanje koje Vam u prilogu dostavljamo.

S poStovanjem,

Prilog: kao u tekstu

CO: Federalno ministarstvo financija/finansija

Agencija za privatizaciju u Federaciji Bosne i Hercegovine
Alipasina 41, 71000 Sarajevo, Bosna i Hercegovina; Tel: +387 33 212 884, 885, 886, 887, 888; Fax: +387 33 212 883
Web: www.apf.gov.ba e-mail: apfbih@bih.net.ba
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Sarajevo, 20.03.2012. godine

Predmet: Upit Federalnog ministarstva finansija br; 04-14-8668/11 E.P.
0d 08.02.2012

Postovani,

Vezano za Vase pismo br; 04-14-8668/11 od 08.12.2012 godine u cilju davanja trazene
dodatne informacije o procesu naplate potrazivanju irackog duga za projekat Haditha na ¢ijoj
je realizaciji bilo angazovana Hidrogradnja d.d. Sarajevo, dajemo vam Sire obrazlozenje kako
slijedi: ;

U skladu sa potpisanim Drzavnim sporazumom izmedu Republike Irak i Jugoslavije
(SFRJ) iz 1984. godine, kao | potpisanim bankovnim aranimanom iz iste godine izmedu
Centralne banke Iraka iz Bagdada (Central Bank of IRAQ, Baghdad) i Jugobanke A.D. Beograd
(Jugobanka), dogovoren je nacin placanja gradevinskih radova naftom, na ime izvrsenih
radova na projektima ,Hemren® i »Haditha” u Iraku. Placanje je vrsila Jugobanka (pravna
prednica Jubmes banke) na racun Hidrogradnje/Sarajevo. Jubmes banci je povjereno dalje
administrativno vodenje otvorenih racuna na ime Jugobanke kod Centralne banke Iraka na
kojem su evidentirana potraZivanja povjerilaca iz bivée SER) nastala po osnovu izvezene robe
i izvrsenih investicionih radova u Iraku. Hidrogradnja/Sarajevo obratila se agenciji EY-IDRO u
Ammanu/Jordan za izmirenje dugovanja po osnovu projekata ,Hemren“ i ,Haditha” u Iraku,
na osnovu cega je Hidrogradnja/Sarajevo ishodila odobrenje za isplatu iznosa od
26,703.276,09 USD u irackim obveznicama. Na osnovu pisma EY IDRO (Ernst & Young Iraq
Debt Reconciliation Office) od 14.01.2006. godine, kao i pisma Jubmes banke od 16.01.2006.
godine, usaglaseno je porijeklo potrazivanja na raéunima Jugobanke kod Centralne banke
Iraka za Hidrogradnju/Sarajevo i to: glavnica u iznosu od USD 58,721.134,40 USD i kamata u
iznosu od 74,795.246,07 USD, &to u ukupnoj sumi iznosi 133,516.380,47 USD. Na osnovu
odluke Pariskog kluba povijerilaca - Hidrogradnji/Sarajevo odobreno je 20% od iznosa USD
133.516.380,47 USD (5to iznosi 26.703.276,09 USD u irackim obveznicama, a kako i
potvrdeno od strane Jubmes banke u pismu od 19.01.2006. godine). Takoder, Jubmes banka
posjeduje dokumentaciju EY IDRO prema kojoj je Hidrogradnja/Sarajevo registrovana kao

ovlasteni potrazilac 26,703.276,09 USD u irackim obveznicama i kod EY IDRO (pod brojem -
Holder reference number: CR 002467).

Registrovana kod Kantonalnog suda Sarajevo Transakcijski raéuni:

atinim brojem: 1-6380 ' : :
mt[i%kasoni puzxi broj: 4200315570003 338-900-22083-12195 UNICREDIT BANK DD, ul. Kardinala Stepinca b.b., 88000 Moslar: BiH ]
Identifikacioni PDV broj: 200315570003 102-050-00000352-09 UNION BANKA DD SARAJEVO, ul. Dubrovadka br.6, 71000 Sarajevo, BiH
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Porezni broj: 01071015 141-001-00013082-10 BBI BOSNA BANK INTERNATIONAL, ul. Trg djece Sarajeva bb, 71000 Sarajevo, BiH
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HIDROGRADNJA - DIONIEKO DRUSTVO
S$ARAJEVO
Ben Ashur Sl Garaba, P O.Box 3594, Tripoli, Libya

POSLOVNA JEDINICA LIBYA

SARAJEVO

PREDSTAVNISTVO FRANKFURT, DEUTSCHLAND
Damstadter Landstrasse 119, D-60508 Frankfurt/Main

HIDROGRADMNJA - oionxo pruivo

SARAIJEVOD

«S5IGMA» SARAJEVO
ul, |zeta Comare bob., 71210 \lid2a, Sarsjovo, BiH

HIDROGRADMUIA - oionitxo orudvo

www.hidrogradnja.ba




U dokumentima Jubmes banke, pravnog sljednika bivée Jugobanke iz Beograda, kao vlasnik
potrazivanja u iznosu od 26.703.276,11 USD u obveznicama vodi se Hidrogradnja/Sarajevo.
EY-IDRO je odobrio Hidrogradnji/Sarajevo da preko banke administratora - Jubmes banke —
realizira potraZivanja za izvréene radove na projektima ,,Hemren” i ,Haditha“ u Iraku.

U proteklih Sest godina Hidrogradnja/Sarajevo dosada se, bezuspje3no, deset puta obratila
Jubmes banki sa zahtjevom za isplatom iznosa od 26.703.276,11 USD u obveznicama $to se
odnosi na izvrSene radove na projektu HE ,Haditha” u Iraku a na osnovu Ugovora iz 1981. 1z
ovih razlog Hidrogradnja/Sarajevo je pokrenula je sudski spor pred Trgovinskim sudom u
Beogradu predmet broj: XVI P-8246/06 (sada broj: XVI P-3325/08) u pravnoj stvari tuzioca
Hidrogradnje/Sarajevo protiv tuienih: 1. Jubmes banke i 2. Hidrogradnje/Pale sa zahtjevom
za isplatom 26.703.276,11 USD u obveznicama sa pripadaju¢im kamatama. Prethodno je
Hidrogradnja/Pale sa umijesacem Ministarstvom finansija Republike Srpske zastupanog po
Pravobranilastvu Republike Srpske pokrenula sudski spor pred istim Trgovinskim sudom u
Beogradu predmet broj: XVI P-2258/07 u pravnoj stvari tuzioca Hidrogradnje/Pale protiv
tuzenih: 1. Hidrogradnje/Sarajevo i 2. Jubmes banke, sa zahtjevom za isplatom istog iznosa
0d 26.703.276,11 USD u obveznicama sa pripadajucim kamatama.

Poslije skoro dvije godine prekida sudskog postupka za dan 01.11.2011 godine zakazano je
novo rociste na sudu posSto je predhodno Privredni apelacioni sud Republike Srbije na
osnovu nase zalbe ukinuo rijeenje Viseg trgovackog suda br: XVI P 8642/08 od 12.12.2009
godine i vratio prvostepenom sudu na daljnji postupak.

Dana 15.09.2011 godine Ingra d.d. Zagreb je podnijela Privrednom sudu Beograd Tuzbu za
glavno mijesanje radi utvrdjivanja prava svojine na obveznicama u iznosu od 17.400.699,10
USD uz isplatu dospijelih kamata. Hidrogradnja je istakla zahtijev da Ingra d.d. Zagreb dokaze
svoju pravnu legitimaciju, zapravo da je pravni slijednik potpisnika sporazuma PZ Ingra
Zagreb, koja je nastala na osnovu zaklju¢ivanja samoupravnog sporazuma o udruZivanju
preduzeca Metalna Maribor (Slovenija) Litostroj Ljjubljana (Slovenija) i Rade Kon&ara Zagreb
( Hrvatska)

Nadzorni odbor i Uprava Hidrogradnje d.d. Sarajevo su desetine puta pokuali da kroz
zvanicne institucije Vlade BiH, Vlade Federacije BiH, kao i nadlezna ministarstva, dodu do
rjieSenja ovog problema, ali su svi napori ostali bez rezultata. Pokrenuta je inicijativa za
pravljenje sporazuma i sudske nagodbe sa Hidrogradnjom A.D. Pale kao jednog od nacina
da se sudski spor koji se vodi pred Trgovackim sudom u Beogradu rijesi i to tako da se od
ukupne vrijednosti potraZivanja od 26.703.276,11 USD u obveznicama kao i pripadajuce
kamate, Hidrogradnji d.d. Sarajevo pripadne 73,63%, a Hidrogradnji a.d. Pale 26,37%.

Na osnovu Generalnog sporazuma o zaklju¢enju ugovora o sudskoj nagodbi izmedu
Hidrogradnje d.d. Sarajevo i Hidrogradnje a.d. Pale sacinjen je ugovor o sudskoj nagodbi po
gore navedenom principu raspodijele na koji su Vlada Federacije BiH i Vlada RS dali svoju
saglasnost za provodijenje u skladu sa pozitivnim zakonskim propisima u Bosni i Hercegovini,
Federaciji Bosne i Hercegovine i Republici Srpskoj.



Privredni sud u Beogradu je odbio da zaklju¢enje poravnanja u cijelokupnom tuzbenom
zahtijevu od 26,703276,11 USD i donio rijeSenje da se sudski postupak prekida u dijelu
potrazivanja od 17,400,699,10 USD na koji je Ingra d.d. Zagreb podnijela tuzbu za mijesanje .
Tek po pravosnaznom okoncanju spora sa Ingrom d.d. Zagreb bice moguce realizovati sudsku
nagodbu izmedju Hirogradnje d.d. Sarajevo i Hidrogradnje a.d. Pale.

S postovanjem,
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